
 

            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

山形県飯豊少年自然の家 所長 浅井 和  

新しい年“2021 年”を迎えての本所の活動は、２年ぶりとな

るスノーランド作りからスタートしました。年末から年始にかけ

ての大雪により大きな段差を埋めることができ、県内最大級？の

スノーチューブすべりのゲレンデを設定することができました。 

今シーズンのすべり初めを予定していた“あらうんどキャンプ

冬“（１/９日（金）～11日（月）、会津・山形「体験の風をおこそ

う」運動実行委員会事業）が、新型コロナウイルス感染症の影響等

で中止になってしまったため、１/16（土）の“第４回自然大好き！

いいでクラブ”からスノーチューブすべりを楽しんでいただいて

おります。悪天候の日もありましたが、ほぼ毎日、午前と午後にゲ

レンデからは子ども

たちの歓声が聞こえ

ています。 

なお、スノーチューブすべりは屋外の活動ではありますが、コロナ対策と

してチューブの使い回しや２人乗り等をしない新ルールを設けさせていた

だいております。利用団体の皆様からもご理解とご協力をいただきながら、

楽しんでいただいているところです。 

わくわくスノーランドのご利用は、２月の末まで続きます。コロナ対策も

含めて、安心、安全に、スノーチューブすべりを楽しんでいただけるよう、

ゲレンデの整備に努めてまいります。いいでスノーランドで多くの方々が

“おもいっきり体験”を味わっていただけるよう願っております。 

 

 

 

 

 

 12 月 19 日（土）に第 3 回いいでクラ

ブを開催しました。目玉となるプログラム

は「ミニ門松」作り。扱いやすいようにコン

パクトな大きさにし、飾り付けは様々な工

夫ができるように紙粘土を用いてみまし

た。家族での参加ですが、一人ひとりで挑戦するところも多く、それぞれ工夫を凝ら

した世界に一つだけの門松が出来上がりました。 

 その後は、炭火でもちを焼いての昼食も行い、ひと足早くお正月気分を味わって

いただいた一日となりました。（☞ 裏面にも写真を掲載しています。） 

 

〒999-0605西置賜郡飯豊町大字添川 3535-33 TEL 0238-74-2331 FAX 0238-72-2342   

令和２年度 山形県飯豊少年自然の家 ＜指定管理者㈱ヤマコー＞  所報 

〈南陽市立中川小学校１・２年生の皆さん〉 

〈しゃぼん玉クラブ窪田の皆さん〉 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  １月1６日（土）に第4回いいでクラブを開催しました。この度も、定員を超え 

るほどの申込みをいただく盛況ぶりとなりました。本当にありがたいことです。 

  さて、本事業は、スノーランドのオープンイベントという位置付けもあり、17家

族の皆さんに“県内最大級”のゲレンデの「すべり初め」をしていただきました。天

候は、あいにくの小雨…ではありましたが、ゲレンデのコンディションはまずまずで、

スノーチューブすべりを存分に楽しんでいただけたと思っております。そうした様子

は、今年度の本所のスローガンである「おもいっきり体験 広げよう笑顔！」をまさ

に体現しているようでもありました。 

 そして、今回も本所のボランティアスタッフであるホームリーダーの方々にご協力

いただき、安全に楽しく活動することができました。あらためて感謝申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜表面続き＞ 
 

第３回自然大好

き！いいでクラ

ブでの「ミニ門

松」作りの様子 

清掃業務 我妻 昭子 

 皆さんが気持ち良く

利用できるようにきれ

いに清掃をしたいと思

います。 

調理師 關川 順子 

ここでお仕事をさせ

ていただきますことに

感謝いたします。よろ

しくお願いします。 


